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Maria del Carmen Dominguez -
Presente 91
ARCMIVO

Querida Marfa del Carmen:

Por medio de la presente, me refiero a tu nota de fecha 27
de septiembre, en la que adjuntas una carta de tu madre dirigida a S.E. el
Presidente de la Republica, solicitando se estudie la posibilidad de que ella
pueda presentar los antecedentes de su marido ante la Comision de Reparacion.

Al respecto, el Presidente me ha encargado manifestarte que
se hicieron todas las gestiones con don Alejandro Gonzdlez, Presidente de esta
Comisién, quien finalmente nos informé que, lamentablemente, ya no era posible
hacer postulaciones, pues la uGltima prérroga vencié en el mes de Julio.

Muy atentamente,

&M/Mjé
4

CARL BASCUNAN EDWARDS
Jefe de Gabinete

/ |

Vd

Santiago, Octubre 13 de 1993.

CBE /psa.



MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES /§<gl

DIRECCION GENERAL DE RELACIONES
ECONOMICAS INTERNACIONALES

Santiago, 37 de septiembre, 1993.-
Est imado Carlos,

Te agradeceria muchisimo que hicieras llegar la
carta y documentos en el sohre adjunto a Don Patricio. Coma tal
vez td sabes, mi padre fue preso politico después del golpe. Mi

tio Andrés Dominguez Vial le contd a mi madre que el plazo para

postular a la Comisidén de Reparacién vencid, pero que existian

doscientos cupos adicionales, con el visto bueno del Presidenta.

-

La carta de mi madre para Su Excelencia tiene como fin ser

incluido entre los doscientos. Sabemos que tal vez no es

posible, pero quisimos hacer el esfuerzo.

Carinos,

l‘\ / dALa %

NVOE



Su Excelencia

Presidente de la Republica de Chile
Don Patricio Avlwin A.

Presente

. . . 7
De mi consideracion:

Ha llegado a mi conocimiento que 51 bien el plazo de )
presentar antecedentes a la Comision de Reparac1on vencio en
julio recien pasado, el Ministro de Hacienda Alejandro
Foxley, amplio la anteriormente expuesto con un limite de
200 nombres.

Respetuosamente le solicito que acoja y de curso a la
siguiente peticion. Reconocimiento por los organismos
correspondientes que la muerte de mi marido, Carlos E.
Dominguez Vial acaecida el 26 de agosto recien pasado fue
debido a un cuadro de Post-Stress Syndrome como consequenc1a
de los eventos traumdticos vividos en su detencidn en el
Estadio Nacional y los dias posteriores hasta su obligado
abandono del pais, a raiz del golpe militar en septiembre de
1973.

Acompano en apoyo copia de los siguentes documentos:
1. Eventos ocurridos en 197%:

- Certificado de detencion otorgado por
el Campamento de Deteni@os "Estado Nacional.

- Communicacion de cesacion de funciones en
la Empresa de Comercio Agricola. (El estaba
en comlslon de servicios en ODEPA).

2. Determinacion como refugiado politico en EEUU:

- Estado de refugiado pOllthO dado por el
Servicio de Imm1grac1on de los EEUU.

- Testimonios de Peter Winn de la Universidad de
Columbia y de Peter Hakim de la Fundacion Ford
con el objeto de acompanar peticion de
refugio politico.

3. Referente a su fallecimiento:

- Certificado de fallecimiento.

~ Orbituario del Boston Globe.

- Qracion Funebre (Andres Dominguez Vial).

-~ Carta de Condolencias de Michael Dukakis.

- Carta de Condolencia de Joshua Rubenstein,
director regional de amnestia internacional.

- Carta explicatoria en detalle.

-~ Informe psicologico.

Es mi esperanza que la muerte de Carlos, que nos ha causado
tanto dolor, ayude a otros chilenos que sufren de problemas
similares actualmente no reconocidos.

7/
Para Carlos seria una reparacion justa y para mi y mis hijas
un consuelo al saber que el Chile que tanto quiso, no lo
olvido.

sinceramente,

/,{W_/Z«ﬂ_ﬂ
Silvia Alvarez de Dominguéé>;z//



Naracion de Hechos

El 19 de Septiembre de 1973, nuestro departamento en la
torre D de las Torres de Tajamar, Santiago, fue allanado por
un grupo de carabineros comandados por un Coronel.

Tanto nosotros como nuestras cuatro hijas (14-12-9 y 6 anos)
fuimos empujados contra la muralla a punta de metralletas.

Despues de un intenso y rudo interrogatorio y revisign de
todas nuestras pertenencias detuvieron a mi marido Carlos E.
Dominguez Vial (42 anos) en ese entonces profesor de
Sociologia Juridica en la Escuela de Derecho de 1la
Universidad de Chile y jefe dg la Divisidén de Inversiones de
ODEPA (Oficina de Planificacion Agricola) en la cual estaba
en Comision de Servicion de ECA (Empresa de Comercio
Agricola) y miembro de la Comicion Nacional de Inversiones
en representacion del Ministro de Agricultura en ese
entonces Jaime Toha.

/
Sin orden judicial y ninguna explicacion ataron sus manos a
la espalda con alambre vy lo amenazaron de muerte. Lo
condujeron a la 14 Comisaria y despues al Estadio Nacional.

Una vez alla, fue tratado de la manera mas humillante y
dinigrante en su condicion humana. Fue torturado fisica y
mentalmente hiriendo profundamente su integridad
psicologica.

Despues de 24 largos dias, fue liberado gracias a gestiones
de mi padre el General (R) Rene Alvarez Marin, bajo
condicion de abandonar el pais antes del primero de Enero de
1974. En caso contrario ellos no se harian responsable de
los que nos sucediera.

En el transcurno, nuestra familia fue diaramente sometida a
hostigamientos fisicos vy psicologicos constantes afectando a
cada uno de nosotros incluyendo nuestras pequenas e
inocentes hijas.

La fundacion Ford que lo habia becado en el ano 1964 y la
Universidad de Harvard adonde habia obtenido su Maestria nos
ayudaron en esta tragica emergencia. En 1966, Carlos hab

ia optado por volver a Chile a pesar de las oportunidades
que se le abrieron en EEUU. Su amor por su patria y el deseo
de trabajar por ella, lo hicieron regresar a la brevedad
posible. Quien hubiera pensado en 1966, que esta decicion
le significaria el trauma y la muerte a raiz de ello?

Carlos, con 8 kilos menos, ya no era la persona que tan bier
conociamos. Perdio la pasion creadora manifestada tanto en
la iniciativa y productividad profesional como en su aspecto
artistico a treves de la musica, la fotografia y la pintura
que tanto amaba.



A pesar del dolor que lo embargaba y de la certeza que parte
de su vida habia sido destruida, el amor imenso que nos
tenia a mi vy a nuestras hijas 1o hizo conciente de su
responsablidad como jefe de familia obligandolo a ocultar en
lo mas hondo de si mismo el trauma psicologico y espiritual
que habia sufrido.

Fn septiembre 1991, cuando la ultima de nuestras hijas
empezaba su carrera profesgonal, mi padre, el General (R)
Rene Alvarez MArin fallecio. Carlos, para apoyarme y en
senal de respeto y aprecio a quien le habia salvado la vida
me acompano a Chile. Su querido Chile que se vio obligado a
abandonar en tan terrible circumstancias. En el funeral de
mi padre, Carlos por respeto a el, tuvo que participar y
recibir condolencias de los mismos miembros de las Fuerzas
Armadas que habian participado en el golpe y eran
responsables de nuestra ausencia forzada del pais.

Al volver a los Estados Unidos,yvya sin responsabilidades
mayores con respecto a nuestras hijas, y en lo que respecta
a mi con una carrera profesional asegurada, Carlos comenzo a
confrontarse con su pasado. Despues de tanto silencio oculto
empezo a deteriorarse. Se nos fue muriendo poco por poco.
Despues de diferentes opiniones medicas se llego al
diagnostico de Post-traumatic Stress Syndrome, manisfestado
mayormente por una depresion clinica y deterioro fisico.

Hace tres meses me pidio que lo llevara a Chile, queria ver
al pais en democracia, estar con sus hermanos, con sus
amigos cercanos de toda la vida.

Con esfuerzos supremos de llegar alla y compartir momentos
con sus seres queridos., sus fuerzas se delibitaron. Llego a
Boston catatonico v lo llevamos directamente al Hospital
donde descubrieron un principio de neumonia en su estado de
deterioro sico-fisico.

Cuando ya se estaba recuperando, en esperas de volver a su
casa, sorpresivamente dejo de respirar... Carlos yva no
respiraba, ya no queria sufrir mas. Se nos fue en busqueda
de la Paz y del silencio.
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EJERCITO DE CHILE
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EMPRESA DE COMERCIO AGRICOIA
DEPARTAMENTO PERSONAL

SENOR:

C.a: LTS DOMT

20483

SANTTAGO, g 0CT. 3573

TOR=EE DE TaJAMAR .D-1305

PRESENTE

- 3 - 4
De mi ccnsideracion:.

Notifico a Ud., que de conformidad

a lo dispuesto en Resclucidn N° 398, de 1° de Octubre de 1973,

de la Vicepresiaencia'Ejecutiva, Ué. ha cesado en sus funcicnes

‘en esta Empresa, a contar desde esa misma fecha.
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Saluda atentamente a Ud.
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UNITED STATES DEPARTMENT OF JUSTICE
IMMIGRATION AND NATURALIZATION SERVICE PLEASE REFER TO THIS FILE NUMBER

JOHN FITZGERALD KENNEDY FEDERAL BUILDING A|3 804 843
GOVERNMENT CENTER
BOSTON. MASSACHUSETTS ©2203

December 29, 1978

Mr. Carlos E. Dominquez
2 Draper Avenue
Artinaton, MA 02174

Dear Sir:

This letter is to officially notify you that your application for
political asylum filed on November 30, 1978 has been approved pursuant
to Title Eight of the Code of Federal Requlations, Section 108 and
includes your wife Silvia and your daughters Silvia, Carmen and Rosario.

You have been granted a one year period until December 7, (979 within
which to voluntarily depart the United States. Your file will be
reviewed at that time, and each year thereafter, to determine whether the
voluntary departure period should be extended. You are authorized to
seek and accept what employment you wish while holding this political
asylum status. |If it is determined at any time that conditions have
improved in your home country and that the reasons asylum was granted

are no longer valid, then the grant of voluntary departure may be

revoked upon written notification to you.

This grant of political asylum does not confer permanent resident status

in the United States. If you become eligible for an immigrant visa

within the regular quota system, you may apply for permanent residence

at any time. After at least two years continuous physical presence in
asylum status, you become exempt from the labor certification requirement
for certain immigrant visas. Should you wish to travel abroad temporarily,
vou may apply for a United States Refugee Travel Document. However,
absences that are not brief may break your continuous physical presence

in this country.

To secure confirmation of any extension of this initial one year

period of voluntary departure, contact the Deportation Section of

this office, Room 710, John Fitzgerald Kennedy Federal Building, Boston,
MA 022053

Sincerely yOUfS,
f N

7 v
_ ,,\;/' v (‘\/ f« Lf-éﬁ‘»f;'mﬂ

SAM |, FELDMAN
District Director



Columbia Univcrsit_\' in the Citv of New York | New York, N.Y. 10027

NSTITUTE OF LATIN AMERICAN STUDIES
420 West 118th Street

May 12, 1977

To wnom 1t ma - concern:

I have known Carlos Domingzuez for five years, during which
time I have been favorably impressed by his qualities of mind
and craracter.

Two of those years were spent in Chile, where I was doing
research during the period which his affadavit describes.,
As a witness to those events, who was in close contact with
tosh the Dominguez family and The Ford Foundation at the time,
I can testify to the veracity of his account,.

As an expert on Chilean affairs, I can only underscore
what Mr. Dominguez has said in his ctatement about the present
situation in Chile. The military rezime governing Chile today
is an arbitrary dictatorship intolerant of all opposition, real
or imagined. Its flagrant violations of human rizhts have been
documented by toth the Inter-imerican Commission on Human kRights
oi the Organization of American ~tates and the United Nations
Commizsion on human Rights, as well as by the Catholic Church
and Amnesty International. This Systematic violation of human
ri~hts, moreover, had been criticized by the ~tate Department,
dencunced by tne United ~tates Congress and condemned by
fresident Carter. The character ©f the Chilean Junta and its
treatment of political opponents is unambiguous and undeniable,

Given the nature and policies of the Chilean Junta and the
position which Mr. Dominguez held in the constitutional government
which it overthrew, it is clear that he cannot return to Chile for
the forseeable future. Carlos Dominguez was fortunate to leave
Chile alive and returning there now would place him in risk of
1ife, limb and livelihood.

Fbdr these reasons and because my knowledze of his talents and
character leave no doubt in my mind that his presence in this
country is an asset to the United wotates, I strongly support his
apnlication and do so without either hesitation or reservation.

oincerely,

hF di

Peter E. Winn
Tinker Hesearch Fellow



THE FORD FOUNDATION
320 EAST 43"° STREET
NEW YORK, NEW YORK 10017

RESC_SCES AND THE ENVIRONMENT

To Whom It May Concern:

I first became acquainted with Carlos Dominguez in Santiago in late 1973 when I

was serving as assistant representative for the Ford Foundation in Chile.

Mr. Dominquez visited the Foundation's office for the purpose of requesting
fellowships assistance to continue his doctoral studies in urban planning in the

United States. He had just been released from a period of imprisonment by the
military government, felt threatened by the prospect of rearrest, and was unable

to find employment to support his family. These were circumstances that confronted
a large number of Chilean academics and former government employees who had
been sympathetic to the Allende government.

Following our normal guidelines for considering fellowship applications, the
Foundation undertook an extensive review of Mr. Dominquez' professional achieve-
meats and intellectual abilities, and then placed his application into a competition
with a sizeable group of other qualified candidates. On all counts Mr. Dominquez
ranked high among these candidates, and was awarded a fellowship to pursue
doctoral work at Harvard and MIT, which was supplemented by support from these
institutions. His subsequent performance has confirmed our judgement about his
capabilities. He is a person that will certainly make important professional con-
tributions in whatever setting he chooses to work.

It is difficult to assess the degree of danger of imprisonment that Mr. Dominquez
would face if he were to return to Chile at this time. Information that we regularly
receive from our office in Chile as well as other sources indicate that the Chilean
authorities continue to employ their police powers in an arbitrary fashion against
individuals who they consider to hold political views contrary to those of the govern-
ment. Under the circumstances, I believe that there exists a substantial risk of
arrest or harassment for Mr. Dominquez--because of his prior association with the
Allende government--should he take up residence in Chile. Moreover, I think it
would be extremely difficult for him to secure employment suitable to someone of his
training and capabilities. Almost certainly he would be barred from university
teaching and government services, and probably from a range of other positions.



I would be happy to respond to any further questions about Mr. Dominquez' situation
or about his professional abilities.

Sincerely,

B ; .
VA
- { / ;1,/;’ ELn

Peter Hakim
Program Officer

\



[INSTRUCTIONS ON REVERSE SIDE]
FOR USE BY
PHYSICIANS AND
MEDICAL EXAMINERS

The Commonwealth of Massachusetts

STANDARD CERTIFICATE OF DEATH
REGISTRY OF VITAL RECORDS AND BTATISTICS

REGISTERED NUMBER STATE USE ONLY
STATE USE ﬂecsoem- NAME  FIRST MIDOLE LAST SEX | DATE OF DEATH (Mo., Day, Yr.)
ONLY B : : [ , , X
Carlos Eugenio Dominguez 2Male; August 26, 1993
PILACE OF DEATH (Cky/Town) COUNTY OF DEATH HOSPITAL OR OTHER INSTITUTION - Name (X nol in either, give siresl and number)
“ . Arlington Middlesex « OSymmes Hospital
PLACE OF DEATH (Check ondy ane): SOCIAL SECURITY NUMBER JF US WAR VETERAN
rg]smu. A o E}nea: 0O a ) SPECIFY WAR
« HoSP b Inpatient ER/Oulpallent DOA Nursing Home Residence Other (Specily) . 0 ] ] _4 o__ 5 o 9 9 ; -
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WIDOWED OR DIVORCED B . (Prior - ¥ retired)
2 Married »  Silvia Alvarez 1 Urban Planner «w Census
[ RESIDENCE - NO. & ST., CITY/TOWN, COUNTY, STATE/COUNTRY ZIP CODE
a3 Hazel Terrace, Arlington, Middlesex, MA 02174
FATHER - FULL NAME STATE OF BIRTH (¥ not in US, MOTHER - NAME (GIVEN) (MAIDEN) STATE OF BIRTH (# nol kn US,
[ €0UC . name country) e ) . name country)
w Carlos Dominguez » Chile s Paulina’ Vial s Chile
INFORMANT'S NAME MAILING ADORESS - NO. & ST.. CITY/TOWN, STATE. ZIP CODE RELATIONSHIP
' . 1) . . . .
Aok » Silvia Dominguez 2‘9 Hazel Terrace, Arllngton, MA 02174 |, Wife
WETROD OF DISPOSTTION TONERAL SERVICE LICENSEE TRENSE 2
BURIAL CREMATION .
ENTOMBMENT REMOVAL FROM STATE g
n_ wamary 23 (3 EATOMBMENT @ soec 2 Charles D. Keefe 5 0669
) .y 1 PLACE OF DISPOSITION (Name of Camelery, Cremalory or other) LOCATION (City/Town, State)
2 Mount Auburn Cemetery 0 Cambridge, MA
2 MARITAL DATE OF DISPOSITION NAME AND ADDRESS OF FACIUTY
Mo.oddust 28,1993 |, Keefe Funeral Home, Inc., 2175 Mass. Ave., Cambridge, ™
29 PART |-Enler he di Injuries. of thal caused the death. Do not use only Lhe mode of dylng, SuCh a8 Cardiac of reapi/alory arrest, shock of heart laliure. | Approximate inlecval
M REZID, Lst only ona cause on sach line (a through d). PRINT OR TYPE LEQIBLY. Belween Onsel and Dess’
IMMEDIATE CAUSE (Final : ; - ' : |
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= i 4 d 9 - -l (} 50 A (Yes or No) COMPLETION OF CAUS
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Nror, pgsedtpg Tasectep SuF AUN A O A o P
WAS CASE REFERRED |34 NER OF DEATH DATE OF INJURY TIME OF INJURY INJURY AT ¥
P ueooow | TOME? Ef::?um D Homicioe (D COULD NOT BE DETERMINED | (Mo, Day, ¥r.) (Yos or Noj
{Yea or No) -~
o Ny O accioent O suicioe O PENDING INVESTIGATION ase as0 u |asc
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Y No NAME
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DATE BURIAL PERMIT ISSUED: o, RECEIVED IN THE CITY/TOWN OF: DATE OF RECORD
BLACK INK ONLY Aug. 28, 1993
SIGNATURE - 8D. OF CLEAK'S
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A True Copy,

Attest

Ol Dy

Charles D. Keefe, Notary Public
My Commission expires 2/6/98
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Carlos Eugenio Dominguez Vial,
leading Chilean expatriate; at 61

Carlos Eugenio Dominguez Vial
of Arlington. a leading figure in the
Chilean expatriate community, died
last Thursday of acute pneumonia
complicated by post traumatic stress
disorder in Symmes Hospital in Ar-
lington. He was 61.

Mr. Dominguez was born in San-
tiago. Chile. He graduated from the
Jesuit School of San Ignacio. which
he attended from the age of 6.

He earned a law degree from the
Universidad Catolica in Chile, a mas-
ter's degree in sociology from the
Latin American Faculty of Society
Sciences. a master’'s degree in re-
gional planning from Harvard Uni-
versity and a doctorate in urban and
regional planning from Massachu-
setts Institute of Technology.

As the country’s Senior Execu-
tive for Agricultural Foreign Trade
he served as representative and ne-
gotiator for Chile in developing agri-
culture and trade programs for the

tional and other groups. and by
opening his home to feilow exiles,
Mr. Dominguez soon became a lead-
ing figure in the the Chilean expatri-
ate community.

He also wrote articles in Spanish
and English on urban and rural -
planning and social and economic de- -
velopment and was a consultant to -
the Massachusetts Department of
Welfare and the Metropolitan Area
Planning Council.

He was a district manager for
the 1990 US Census and a visiting
lecturer at Harvard University and
the University of Massachusetts at -
Ambherst. ’

Mr. Dominguez also did volun-
teer work for several local organiza-
tions, including the Arlington Fair
Housing Committee and the Peace -
and Justice Commission of the Arch- .
diocese of Boston.

He leaves his wife. Silvia: and
four daughters, Ester Roy of Virgin- :

ia Beach, Va., Silvia Dominguez of
Somerville, Carmen Dominguez of:
Santiago, Chile, and Rosario Domm.-'
guez of Arlington. -

A funeral was held Saturday ifi=;
Immaculate Conception Church ‘.m-s
Cambridge. -. A%

Andean region. In 1973, when the
Allende Government was over-
thrown by a military dictatorship,
Mr. Dominguez was imprisoned, tor-

. tured and later exiled.
Through his writings, speaking
engagemel,;s for Amnesty Interna-

its ’a

aﬁ
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AlL, MAYOR DE NOSOTROS, GRACIAS

Andrés Dominguez Vial.

Carlos Eugenio fue el primer testimonio creador del amor de
nuestros padres.

En él, como en ninguno de nosotros, se unieron las mejores
cualidades de dofia Paulina y don Carlos.

De la mama recibid el don del arte, del papa la sensibilidad por la
justicia social.

La pintura y la misica llenaron de colores y sonidos gran parte de
su adolescencia y juventud.

Cada uno recuerda cémo el piano recorria los muros y los espacios
de la casa en Eduardo Castillo y coébmo olvidar esa tarde en la cual,
antes de iniciar la terapia por la tuberculosis que le habia vuelto
a atacar, dio su mejor concierto, sonata tras sonata, mientras cada
uno desde su pieza llevaba la alegria triste de esa misica gque
antecedia al silencio obligado de su curacidn.

Pero sin dudas que el mejor regalo que recibid, junto a la vida que
le dieron sus padres fue esa inmensa capacidad de amar, que
ampliara sin parar desde que uniera su vida con Silvia, a gquien
tuve el privilegio de presentdrsela en aquellos jovenes dias de la
universidad, en el mismo patio en el cual hoy duerme el tio Carlos
Casanueva.

El impulso social no se detuvo en las clases de derecho del Trabajo
o de sociologia de sus primeros tiempos, pues en su inagotable sed
de servir mejor a todos, del derecho pasbé a la sociologia y de alli
a los estudios superiores de Harvard.

Fue en esta enorme vocacidén donde la vida de su pais le presentd la
mas dura prueba que nadie habria imaginado, pues vino el dia en que
los odios rompieron las fibras mas profundas de la convivencia y
entre las violencias fue apresado y sufrid aquellas cosas que nunca
contd, pero que iniciaron su lenta e inexorable accibn.

Sus amigos vinieron de las tierras lejanas de Boston a buscarlo y
le ofrecieron una acogida, junto a Silvia y sus cuatro hijos.

Carlos intentd superar los dolores y se elevd al Doctorado en el
M.I.T., tratando de integrarse a esa nueva vida, pero la herida de
su historia cruelmente quebrada fue introduciéndose en su cuerpo de
modo lento, hasta paralizarlo fisicamente.

Su fe cristiana y el amor de su familia intima, impidieron gque
buscara un camino tragico y le llevaron por fin a dar el ultimo
beso a su Patria y sus hermanos, para después volver a su hogar en
Boston y dormirse en paz, en silencio.



Hoy recorremos su historia y le honramos como el mayor de nosotros.
Por ello te rogamos Sefor, lo acojas junto a nuestros padres, y
sana sus heridas para que la alegria de la vida eterna alumbre, ain
con mas fuerza, sus preciosos ojos azules, para consuelo de los
suyos y esperanza de todos nosotros.

Gracias Sefior por el hermano que nos distes y la familia que él nos
legb.

Gracias hermano por acordarse de cada uno de nosotros en la hora de
ti partida, como un auténtico hermano mayor.

Santiago, 26 de Agosto de 1993



IZ’ Northeastern University

Graduate School of Arts and Sciences

Department of Political Science
September 2, 1993

Dear Silvia:
Kitty and I were so saddened to learn of Carlos' death.

He was such a good friend and supporter-- and such a fighter
for human rights. People ask me all the time these days what it's
T1ike to run for public office and whether the difficulties and
complexities of trying to govern well make it all worthwhile. I answer
them by saying that I can't imagine not being fully involved and
engaged in the political lTife of one's community and state and country
and that I would never have been elected if it hadn't been for
thousands of decent and dedicated friends and citizens who gave so
much to me.

Carlos was one of those special people. Of course, I Toved prac-
ticing my Spanish with him. But it was his zest for political Tife and
his courage that made him what he was, and I feel privileged to
have known him and to have been able to, enlist him in my campaigns.
He's the kind of person that makes dem cracy what it can and should
be-- and in his case it came with a 1 of pain as well.

I know that these have not been easy days for you, and if there

is anything we can do to help, plea e don't—fhesditate t et in touch
with us. We are here for you. e

Sin rely,

/

/ /

M

303 Meserve Hall
Northeastern University
Boston, Massachusetts 02115
B17-457-2796
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September 1. 19932

P Silvia Dominguez and Family
3 Hazel Terrace
Arlington, MA (02174

Dear Mrs. Dominguez:

We have begun to hear from a number of people with
contributions to Amnesty International in memory of your
late husband Carlos. We were also saddened to learn about
his passing. I met Carlcocs several vears ago and remember
how determined he was to share his knowledge about the
tragic fate of Chile in the 1270s and 1380s. We would like
to Jjoin the following people in offering our condolences to
vyou and your family.

Dr. Ira Schildkraut

Dr. Deborah Schiltldkraut

Robert Wallace Smith

Christopher and Lisa Mini (Playschool Staff)
Hampton Roy. M.D.

Yours truly,

9’0%()\({%\ o en &y 2xn

Joshua Rubenstein
Northeast Regional Director

y tor the ret tair and prompt tnals for political pnsoners and an end o
torture and exocutions 2 supporters throughout the world

GHE
(f_ ?g) o

EXECUTIVE DIRECTOR



Joao A. Pereira Barta 140 Orchard Street Somerville, MA 02144 USA (617)666-2269

Psicoterapeuta .
Miembro de la Assemblea Permanente por los Derechos Humanos de Las Naciones

Unidas.

9/18/93

Informe Psicologico de Carlos E. Dominguez Vial, escrito como testimonio

profesional a peticion de la Sra. Silvia Alvarez de Dominguez.

Conoci al Sr. Carlos E. Dominguez a traves de su hija Silvia Dominguez,
una colega profesional, quien acudio a mis servicios profesionales devido a mi
experiencia en tratamiento de victimas de derechos humanos y por la
preocupacion por el detereoramiento fisico-mental de Don Carlos quien habia
sido preso politico. Su estado de extrema ansiedad lo imposibilitaba ejercer sus
intereses y el diaro vivir afectando asi dolorosamente a su esposa e hijas. A
traves de la familia me enteré del proceso de Carlos de los ultimos afos: Su
busqueda de trabajo que con frequencia se frustraba por ser él una persona
demaciado calificada para los trabajos que se presentaba. Los erroneos
diagnosticos y tratamientos por los cuales paso Don Carlos que contribuian a su
deterioro fisico-mental y sobre el tardio pero correcto diagnostico de Post-
traumatic Stress Disorder.

El cuadro clinico que el presentaba concurria con la diagnosis de Post-
tramautic Stress Disorder, catalogada con 309.90 en el manual de diagnosticos
de la Asociacion Americana de Psiquiatria. Este cuadro clinico se catacteriza por
los siguientes symptomas presentes en el Sr. Dominguez:

-Dificultades en el dormir; dificultades en la capacidad de concentracion;
ideas halucinatorias (generalmente reviviendo los eventos traumaticos); cambios
fisiologicos al ser expuesto a eventos que symbolizan un aspecto del evento

traumatico; suehos recurrentes (repeticién del evento traumatico); amnesia



sicogenica; anorexia; disminucion del interes por eventos que le rodean;
irritibilidad; ataques de enojo; restriccion de afecto; disminucion el las
expectativas sobre el futuro; ansiedad aguda; y estado de depression.

Como profesional de salud mental con veinte afos de practica ejecutada
en cinco diferentes paises, comprometido cientifica e idelogicamante con las
Naciones Unidas y Amnestia Internacional, deseo sea tomada en consideracion
mi opinion sobre el tragico desenlace de Carlos E. Dominguez Vial.

La victima del terrorismo de estado y sus familiares que sobreviven a la
violencia del arbitrario de poder, intentan reconstrituir sus vidas, sus esperanzas
y su confianza en el futuro. A pesar de estos esfuerzos, estos nunca estan a
salvo de sus secuelas. En el caso de Carlos E. Dominguez Vial, este logro (con
el costo de su vida) mantenerse integro e en funcionamento asta que sus cuatro
hijas (quienes lo acompanaron al exilio a las edades de 14, 12, 9 y 6 afios
respectivamente) constituyesen sus propias vidas profesionales y affectivas.
Pero cuando le llegara a Carlos el momento a la edad de 61 afios de disfrutar de
sus aptitudes y talentos (la pintura, la musica, la sociologia etc) fue vencido por
el terror, derrotado por por la injusticia que anteriormente havia penetrado su
alma y espiritu y fallecio, al regreso del ultimo viaje que hizo a su patria, cuatro
en total, durante los veinte afos de exilio en que sostuvo la integridad y el amor
como base estructural de sus familia, posibilitandoles seguir luchando por

justicia, paz y futuro.

Atentamente,

@Mijf - /4/?7{ ‘
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